

FINANSIËLE HOOGTEPUNTE

Inkomste

▲ 35,6%

Wins voor belasting

▲ 30,6%

Wesensverdienste per aandeel

▲ 25,8%

Jaarlikse dividend gehandhaaf



GEOUDITEERDE GROEPSRESULTATE VIR DIE JAAR GEËINDIG 31 MAART 2009

Gekonsolideerde verkorte INKOMSTESTAAT vir die jaar geëindig 31 Maart

	% verandering	2009 R'000	2008 R'000
Inkomste	35,6	4 523 535	3 335 496
Bedryfsinkomste	38,0	497 356	360 379
Rente en voorkeurdividende ontvang		360 115	212 270
Finansieringskoste		382 719	209 147
Wins voor belasting	30,6	474 752	363 502
Belasting		111 940	62 646
Wins vir die jaar	20,6	362 812	300 856
Minderheidsbelang		50 000	37 491
Toeskryfbaar aan gewone aandeelhouers	18,8	312 812	263 365
Verdienste per aandeel (sent)	22,8	437	356
Verwaterde verdienste per aandeel (sent)	23,4	437	354
Bepaling van wesensverdienste		312 812	263 365
Toeskryfbare verdienste			
Aanpassings – na belasting en minderheidsbelang waar toepaslik			(70)
– Negatiewe klandisiewaarde op besigheidskombinasie		–	
– Waardedaling van eiendom, masjinerie en toerusting		2 752	–
– Waardedaling van klandisiewaarde		510	–
– Wins op uitreiking van aandeel deur filiale		(3 246)	(3 246)
– Wins op verkoop van belegging		(160)	–
– Wins op verkoop van tak		–	(599)
– Wins op verkoop van eiendom, masjinerie en toerusting		(1 862)	(4 294)
Wesensverdienste	21,8	310 806	255 156
Uitgereikte aandeel		71 536	74 007
Geweegde gemiddeld (000'e)			
Aan die einde van die jaar (000'e)		70 801	72 703
Getal aandeel gebruik vir verwaterde verdienste per aandeel (000'e)		71 536	74 325
Wesensverdienste per aandeel (sent)	25,8	434	345
Verwaterde wesensverdienste per aandeel (sent)	26,5	434	343
Dividende per aandeel* (sent)	0,0	138	138
– Tussentyds	12,8	53	47
– Finaal	(6,6)	85	91

* In ooreenstemming met IRS 10 word die finale dividend van 85 sent per aandeel, wat deur die direkteur voorgestel is, nie in die jaareind resultate getoon nie.

SEGMENTINLIGTING vir die jaar geëindig 31 Maart

	Groep, finansiering en ander bedrywighede			
	Ingenieurswese verbruikbares R'000	Kapitale toerusting en anderdele R'000	bedrywighede hede R'000	Totaal R'000
2009				
Inkomste	2 056 754	2 334 424	132 357	4 523 535
Bedryfswins	318 619	155 919	22 818	497 356
Totale bates	1 212 328	1 211 360	3 581 042	6 004 730
Totale laste	516 846	971 929	3 179 704	4 668 479
2008				
Inkomste	1 542 741	1 700 909	91 846	3 335 496
Bedryfswins	220 649	120 854	18 876	360 379
Totale bates	941 163	1 055 135	3 219 935	5 216 233
Totale laste	316 559	909 867	2 872 069	4 098 495

AAANTEKENINGE OP DIE FINANSIËLE INLIGTING

Vorbereidingsgrondslag

Die gekonsolideerde verkorte finansiële state is in ooreenstemming met IRS 34 Tussentyds Finansiële Rapportering, Internasionale Finansiële Rapportering Standaard, die JSE Beperk se Noteringsvereistes en op die wyse wat deur die Wet op Maatskappye in Suid-Afrika vereis word, voorberei. Die hoof rekeningkundige beleid, soos uiteengesit in die Groep se 2008 jaarverslag, is deurgaans konsekwent vir die jaar geëindig 31 Maart 2009, toegepas.

KOMMENTAAR

GROEPSAKTIVITEITE

Die Invicta Groep gaan voort om 'n belangrike streekspeler te wees in die invoer en verspreiding van:

- Laers, dryfbande, seëls, ratte, katrolle, aandryfkettings, ratkaste en elektriese motors, boue en moere en hidroulika ("BMG")
- Landboumasjinerie en -toerusting ("Northmec") en New Holland SA ("New Holland")
- Konstruksie- en grondverplasingtoerusting, turfopknapping en utiliteits-gholfkarretjies ("CSE en Doosan SA")
- Outomobiel- en motorfietsonderdele ("Autobax")
- Vloerteëls, muurteëls en sanitêre ware ("Tiletoria")

FINANSIËLE OORSIG

Die Groep het weer uitstekende resultate, in 'n uitdagende jaar wat oorskadu was deur die internasionale finansiële krisis, gelewer.

Die eerste agt maande van handel was florerend, gevolg deur vier maande van swakker handeldrywing en afnemende vertroue wat in die Groep se handelssektor gesien was. Alhoewel die finansiële krisis internasionaal in ongeveer Julie 2008 toegeslaan het, is die gevolge daarvan in Suid-Afrika eers vanaf Oktober 2008 ervaar, toe aanvraag vir die toerusting in alle erns gedaal het en die banke die likiditeits kritieke punt ondervind het en krediet streng begin inperk het. Die rentekoerse in Suid-Afrika op daardie tyd het die toestand verder vererger. Desnieteenstaande het die Groep omset met 'n reële vermindering van 35,6% gegroei om R4,5 miljard vir die eerste keer te oorskry. Organiese groei in omset was 25,7% met verkrygings wat 9,9% bygedra het. Verbeterde marges en streng kostebeheer het tot gevolg gehad dat bedryfswins met 38,0% tot R497 miljoen gestyg het en 'n bedryfsmarge van 11,0% gelewer het, marginaal hoër as die vorige jaar. Die Groepsbelastingkoers het tot 23,6% toegeneem wat 'n na-belastingwinst vir die jaar van R363 miljoen tot gevolg gehad het, 'n verhoging van 20,6% teenoor verlede jaar.

BMG (BEARING MAN GROEP)

BMG het hulle uitstekende groeiskiedenis volgehou. Inkomste het met R514 miljoen (33,3%) gegroei tot R2,057 miljard. Organiese groei was 28,0% en 5,3% was toeskryfbaar aan verkrygings. Goëie margebeheer en kostebeheer het tot gevolg gehad dat bedryfswins met 44,4% tot R319 miljoen verbeter het, wat 'n bedryfswinsmarge van 15,5% tot gevolg gehad het, 'n styging vanaf die 14,3% wat in die vorige jaar behaal was. Alle afdelings het goed presteer, behalwe die outomobielafdeling wat gelyk het onder die verlaagde aanvraag strokome met die afname in die outomobielindustrie. BMG gaan voort om die hoofbydraer tot Groepswinste te wees en toon die resultate van inisiatiewe wat verlede jaar onderneem is om handhaafbare winsgroei te verbeter. Op 1 Augustus 2008 het BMG 100% van Goldquest International Hydraulics vir kontant verkry in 'n transaksie wat teen R63 miljoen gegaar is. Hierdie strategiese verkryging sal BMG in staat stel om groei in die hidroulika mark op 'n betekenisvolle wyse te bewerkstellig. BMG is ook as Pall Filtration se Suidelike-Afrika verspreider van hulle hoogstaande syplingsprodukte aangestel.

Gekonsolideerde verkorte BALANSSTAAT soos op 31 Maart

	2009 R'000	2008 R'000
BATES	3 495 310	3 183 780
Nie-bedryfsbates		
Eiendom, masjinerie en toerusting	228 997	154 996
Beleggings	1 195 100	1 195 303
Klandisiewaarde en ander ontasbare bates	253 649	230 414
Lening ontvangbaar en finansiële bates	1 760 387	1 568 273
Uitgestelde belasting	57 177	34 794
Bedryfsbates	2 509 420	2 032 453
Voorraad	1 645 913	1 073 812
Handels- en ander ontvangbare rekeninge	688 106	728 082
Voorafbetaalde belasting	50 340	5 384
Banksaldo's en kontant	125 061	225 175
Totale bates	6 004 730	5 216 233
EKWITEIT EN VERPLIGTINGE	1 336 251	1 117 738
Kapitaal en reserves		
Toeskryfbaar aan gewone aandeelhouers	1 206 055	1 025 591
Minderheidsbelang	130 196	92 147
Nie-bedryfslaste	3 096 348	2 776 809
Langtermynlenings en finansiële verpligtinge	3 083 072	2 764 662
Uitgestelde belasting	13 276	12 147
Bedryfslaste	1 572 131	1 321 686
Korttermynlenings	5 546	7 325
Handels-, ander betaalbare rekeninge en voorsienings	1 295 130	1 267 748
Belastingverpligtinge	14 935	31 309
Bankoortrekkings en bankakseptes	256 520	15 304
Totale ekwiteit en verpligtinge	6 004 730	5 216 233

Gekonsolideerde verkorte KONTANTVLOEISTAAT vir die jaar geëindig 31 Maart

	2009 R'000	2008 R'000
Kontantvloei uit bedryfsaktiwiteite	87 972	292 574
Kontant gegenereer uit bedrywighede	(382 719)	(209 147)
Finansieringskoste	(112 626)	(93 972)
Dividende betaal	(194 445)	(58 317)
Belasting betaal	360 115	212 270
Rente en voorkeurdividende ontvang		
Netto kontant- (uitvloei) invloed uit bedryfsaktiwiteite	(241 703)	143 408
Kontantvloei uit beleggingsaktiwiteite	(82 816)	(39 985)
Netto kontantuitwerkings van bate verkrygings		
Netto kontantuitwerkings van ander beleggingsaktiwiteite	(266 763)	(1 378 118)
Netto kontantuitwerkings van tesourie-aandeel beleggings	(44 854)	(49 393)
Netto kontantuitvloei uit beleggingsaktiwiteite	(394 433)	(1 467 496)
Kontantvloei uit finansieringsaktiwiteite	294 806	1 338 558
Netto kontantuitwerkings van aandeel uitgereik kragtens Bearing Man skuldbrieffskema	–	1 488
Netto kontantuitwerkings van lenings verkry	294 806	1 337 070
Netto kontantinvloei uit finansieringsaktiwiteite	294 806	1 338 558
Netto (afname) toename in kontant en kontantekwivalente	(341 330)	14 470
Kontant en kontantekwivalente aan die begin van die jaar	209 871	195 401
Kontant en kontantekwivalente aan die einde van die jaar	(131 459)	209 871

ANDER INLIGTING

	2009	2008
Skuldekwiteit-verhouding (uitsluitende die langtermyn befondsingskuld gesekeur deur beleggings en lenings) (%)	10	1
Waardevermindering en amortisasie (R'000)	28 612	22 918
Netto batewaarde per aandeel (sent)	1 703,4	1 410,7
Netto tasbare batewaarde per aandeel (sent)	1 345,2	1 093,7
Kapitaalbesteding (R'000)	91 984	39 985
Voorwaardelike aanspreeklikhede (R'000)	1 428	1 724
Kapitale verpligtinge (R'000)	7 026	623

Gedurende die oorsigtydperk het Bearing Man 'n groot handelsmerk hertoewysingsoefening onderneem, wat die konsolidasie van hulle talryke handelsafdelinghandelsmerke in 'n handelsmerk, BMG, tot gevolg gehad het. Dit sal die duplisering van besteding uitkakel en die markbewustheid van 'n gekonsolideerde handelsmerk, wat die geskiedenis en produkte van die Bearing Man Groep weerspieël, verstewig. Die kostes verbonde aan die handelsmerkertoewysing is gedurende die oorsigjaar as 'n onkoste verreken. Die handelsmerkertoewysing is uiters goed in die mark ontvang.

KAPITALE TOERUSTING

Invicta se kapitale-toerustingafdelings het goed presteer, met 'n groei in omset van R633 miljoen tot R2,334 miljard, 37,2% meer as verlede jaar, waarvan 22,7% organiese groei en 14,5% toeskryfbaar aan verkrygings was. Meeste van die organiese groei het uit die landbousector voortgesproei, wat grootliks deur hoë pryse en uitsonderlike opbrengste uit die grandbedryf gedryf was. Groei in bedryfswins was verswak tot 29%, toe te skryf aan die Groep se grondverplasing- (en turftoerusting-) afdelings (CSE en Doosan SA) wat R663 miljoen tot omset, maar slegs 'n nominale bedrag tot bedryfswins, bygedra het. CSE gaan voort om te worstel met mededingende prysstelling in die grondverplasingbedryf. Hulle turftoerustingafdeling is ook onder strawwe druk met 'n skerp afname in aanvraag vir turfmajinerie en gholfkarretjies vanaf gholfbane. Gelukkig is hierdie 'n baie klein afdeling. Doosan SA, verkry met inwerkingtreding vanaf 1 April 2008, het groot eenmalige kostes aangegaan ten einde bokostes te verlaag en winsgewendheid te verbeter. Hierdie stappe was suksesvol en behoort te bewerkstellig dat Doosan SA 'n betekenisvolle bydrae tot die Groep se winste in die toekoms, wanneer aanvraag vir konstruksie- en grondverplasingtoerusting in Suid-Afrika normaliseer, kan lewer.

TILETORIA

Na verwagting, het die teëlbedryf in Suid-Afrika afgeneem gestrokom met die verlangsaming in die bousektor as gevolg van verhoogde rentekoerse en die verlansaming in BBP-groei. Nietemin het Tiletoria hulle omset met 23% jaar-tot-jaar verbeter, alhoewel hulle bedryfsmarge onder druk was. Hulle bydrae tot die Groep is nog nie wesenslik nie, maar behoort aansienlik oor die volgende vyf jaar, volgende op die uitbreidingsplanne wat tans onderneem word, te groei.

ALGEMEEN

Gedurende die tweede helfte van die 2008 finansiële jaar het die Groep 'n finansiële transaksie, gerig daarop om die Groep se koste van befonding van bedrywighede en bedryfskapitaal te verlaag, aangegaan. Dit het tot gevolg gehad dat beide die rente en voorkeurdividende ontvang en finansieringskoste betaal gedurende die jaar gestyg het.

VOORUITSIGTE

Met die internasionale finansiële krisis wat teen die einde van 2008 plaaslik vasgegryp het, het Invicta die wind van voor begin kry. Ten spyte hiervan, toeskryfbaar aan goeie bestuur en sakemodelle, was die Groep in staat om die jaar op 'n hoë noot af te sluit. Vooruitkykend verwag ons egter dat handelstoestande 'n uitdagende sal wees.

Gekonsolideerde verkorte VERKLARING TEN OPSIGTE VAN VERANDERING IN EKWITEITE vir die jaar geëindig 31 Maart

	2009 R'000	2008 R'000
Aandeelkapitaal		
Saldo aan begin van die jaar	3 724	3 717
Aandeel uitgereik kragtens Bearing Man skuldbrieffskema	–	7
Saldo aan einde van die jaar	3 724	3 724
Aandeelpremie		
Saldo aan begin van die jaar	282 715	281 234
Aandeel uitgereik kragtens Bearing Man skuldbrieffskema	–	1 481
Saldo aan einde van die jaar	282 715	282 715
Tesourie-aandeel		
Saldo aan begin van die jaar	(49 393)	–
Tesourie-aandeel gekoop	(44 854)	(49 393)
Saldo aan einde van die jaar	(94 247)	(49 393)
Teruggehoue inkomste		
Saldo aan begin van die jaar	763 697	588 011
Verdienste toeskryfbaar aan gewone aandeelhouers	312 812	263 365
Dividende betaal	(103 685)	(87 679)
Saldo aan einde van die jaar	972 824	763 697
Ander reserwes		
Saldo aan begin van die jaar	24 848	13 199
Voortspruitend uit die uitreiking van aandeel appresiasie regte	19 270	9 672
Voortspruitend uit omsetting van buitelandse bedrywighede	(3 079)	1 977
Saldo aan einde van die jaar	41 039	24 848
	1 206 055	1 025 591
Minderheidsbelang		
Saldo aan begin van die jaar	92 147	44 685
Verdienste toeskryfbaar aan buite-aandeelhouers	50 000	37 491
Netto belegging in filiale	(2 952)	16 375
Dividende betaal	(8 999)	(6 404)
Saldo aan einde van die jaar	130 196	92 147

BESIGHEIDSVRYKRYGINGS

	Disa Equipment (Edms) Beperk R'000	Goldquest International Hydraulics (Edms) Beperk en ander R'000	Totaal R'000
Verkry 100% met inwerkingtreding vanaf	1 April 2008	1 Augustus 2008	
Eiendom, masjinerie en toerusting	1 546	18 849	20 395
Uitgestelde belasting	6 814	(1 209)	5 605
Langtermynverpligtinge	–	(7 585)	(7 585)
Handels- en ander ontvangbare rekeninge	11 392	17 924	29 316
Kontant en kontantekwivalente	5 960	2 774	8 734
Voorraad	137 565	41 267	178 832
Handels- en ander betaalbare rekeninge	(141 353)	(11 169)	(152 522)
Voorsienings	(3 939)	(2 247)	(6 186)
Belasting	(4 606)	(920)	(5 526)
Billike waarde van bates verkry	13 379	57 684	71 063
Klandisiewaarde op verkryging	11 793	5 259	17 052
Koste van verkrygings	25 172	62 943	88 115
Kontant en kontantekwivalente verkry	5 960	2 774	8 734
Netto kontantuitwerking van verkryging van filiale	19 212	60 169	79 381
Wins na belasting sedert verkrygingsdatum ingesluit in die gekonsolideerde verkorte resultate vir die jaar	15 138	9 870	25 008
Wins na belasting sou die bogenoemde besigheidskombinasies vir die hele jaar ingesluit wees	15 138	14 687	29 825
Inkomste sou die bogenoemde besigheidskombinasies vir die hele jaar ingesluit wees	247 727	125 183	372 910

Internasionale delfstof- en landboukomoditeitspryse is ver laer as hulle toppunte van verlede jaar, wat waarskynlik druk op die kliente van BMG en die Groep se landboumasjinerie-afdelings sal behou. Alhoewel daar onlangs 'n geringe verbetering in kommoditeitspryse was, sal die herstel van die Suid-Afrikaanse ekonomie waarskynlik geleidelik oor die volgende 12 tot 18 maande wees. Volumens in die konstruksietoerustingbedryf is, gemiddeld, heelwat laer as verlede jaar en word nie verwag om in die korttermyn te herstel nie. Groepsomset tot dusver in die nuwe finansiële jaar is marginaal laer as dit van verlede jaar.

Aan die hand van die voorafgaande en die heersende onsekerheid in markte, het bestuur 'n omsigte benadering vir die komende jaar ingeneem. 'n Weloorwoë benadering op die betaling van 'n finale dividend is aangeneem, met die handhawing van die jaarlikse dividend en 'n gevolglike dividenddekking van 3,